
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 
 

N. GEN. 126 DEL 22/07/2024 
N. SERV. 59 DEL 22/07/2024 

 
  

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE -  TRATTATIVA DIRETTA AI 
SENSI DELL'ART50 COMMA1 LETTERA B DEL D.LGS. 
36/2023  SU PIATTAFORMA TELEMATICA "MEPA" PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  RISTORAZIONE 
SCOLASTICA DEL COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
CON PASTI VEICOLATI-  ANNO SCOLASTICO 2024/2025- 
CIG. B28C0FC3D7 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che: 
-  in data 30/06/2024 è scaduto l’appalto per il servizio di ristorazione scolastica attualmente affidato alla 
Ditta Eutourist New Srl, corrente in Orbassano, Strada Torino n. 31 e, pertanto, è necessario procedere ad un 
nuovo affidamento per poter garantire il servizio , non disponendo l'Amministrazione di risorse umane e 
strumentali idonee per lo svolgimento della prestazione in oggetto; 
  
- che la Giunta Comunale con provvedimento n. 47 del 18/07/2024 ha approvato il Capitolato Speciale per 
l’affidamento del Servizio composto di n. 39 articoli e il Documento Unico di Valutazione dei rischi da 
Interferenze (DUVRI), demandando al competente Settore le decisioni di ambito gestionale, ovvero la 
definizione dettagliata e lo svolgimento delle procedure di selezione e di aggiudicazione dell’appalto; 
 
- che trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento ella 
spesa, questa Amministrazione può , ai sensi dell’art. 62, comme 1, del D.lGS. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma1, let. B del d.lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procededre ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacià economica-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a € 5.000,00 per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc…, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 29/2006; 
 
Dato atto che : 

- a seguito di istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00 euro; 
- che l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 

nel programma triennale di acquisti di bni e servizi di cui all’art. 37 del d.LGS. 36/2023; 
- che in base all'art. 15 del D.Lg.s 36/2023 il R.U.P. della presente procedura è la sottoscritta   

Responsabile del Servizio Tecnico - Scolastico  Sig.ra Annalisa FAVARO; 
 

Preso atto  che: 
- avvalendosi del portale Acquistiinretepa.it - MEPA, è stata perfezionata in data odierna apposita R.d.O. 
n. 4536444, con scadenza di presentazione offerte entro il 330/07/2024, nei confronti di un unico operatore 
economico che si è reso disponibile all’esecuzione del servizio e attualmente operante nei comuni limitrofi;  
 
- per la presente fornitura è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara – C.I.G.: B28C0FC3D7; 
 
- la spesa connessa alla presente procedura risulta stanziata agli appositi capitoli di bilancio e che 
l'assunzione dell'impegno di spesa, verrà disposto con successivo apposito atto, una volta individuato 
l'operatore economico affidatario del servizio e l'importo esatto dell'aggiudicazione; 
 
Visti i D.L.gs 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto l’art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs 18/8/2000, n.267;  
 
Visto l’art.109, comma 2, del D.Lgs 18/8/2000, n.267; 
 
Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del procedimento 
stesso elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti) 
adottato da questa Amministrazione con deliberazione di G.C n°8 del 23.1.2014; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato: 
 
Di dare avvio alla Trattativa Diretta per il servizio di Ristorazione scolastica con pasti veicolati con invito di 
R.d.O. (Richiesta di Offerta) N. 4536444 sulla Piattaforma Telematica “Acquistiinretepa.it - MEPA”, 
secondo quanto previsto dall’art. 50, comma1, let. B del d.lgs. 36/2023. 
 
Di dare atto che l'importo presunto posto a base di gara è stato fissato in €. 112104,00 oltre IVA ai sensi di 
legge ed oltre agli oneri per la sicurezza quantificati in €. 1.800,00, non soggetti al ribasso. oltre  
 
Di approvare i seguenti documenti specifici predisposti dalla stazione appaltante, che costituiranno la 
disciplina e la documentazione di gara all'interno della R.d.O.: 
 

• Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 

• Dichiarazione, 

• Offerta economica, 

• Capitolato d'appalto, 

• Documento Unico di Valutazione dei rischi da Interferenze (DUVRI). 

 
Di dare atto che per la presente fornitura è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: 
B28C0FC3D7. 
 
Di dare atto, inoltre, che la spesa connessa alla presente procedura risulta parzialmente stanziata agli appositi 
capitoli di bilancio e che l'assunzione dei vari impegni di spesa, verrà disposta con successivo apposito atto, 
una volta individuata la Ditta affidataria del servizio, l'importo esatto dell'aggiudicazione ed eventuale 
adeguamento degli stanziamenti. 
 
Dare atto che in base all'art. 15 del D.g.s 36/2023 e ss.mm.ii. il R.U.P. della presente procedura è il 
Responsabile del Servizio Tecnico - Scolastico  Sig.ra Annalisa FAVARO. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  FAVARO Annalisa 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 
Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: FAVARO Annalisa 
 
 

 
Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 
Regolamento Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune con decorrenza dal 25/07/2024. 
 
 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Castagnole Piemonte, li 25/07/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOFAVARO Annalisa 


